[image: ]

[image: ]
Приказ МЧС России от 16.06.2025 №502 «Об утверждении
Изменения №3 к Сводам правил СП 1.13130.2020 «Системы
противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»

Документ вступает в силу с момента официальной публикации.

Изменения №3 к СП 1.13130.2020 направлены на повышение защищённости людей при эвакуации и минимизацию рисков при возникновении пожара.

[bookmark: _GoBack]Ключевые изменения:
Раздел 2. Безопасность лестниц.
Что изменилось: В пункт 4.3.5 внесена новая редакция, касающаяся ограждений на лестницах:
* При высоте лестницы более 45 см теперь обязательно устанавливаются ограждения с поручнями.
* Если лестница шире 1,5 м, поручни нужно монтировать с двух сторон.
* При ширине от 2,4 м и более поручни должны быть разделены на несколько пролетов.
* В местах, где возможны дети (например, школы, детсады), если есть зазор между ступенями или площадками более 0,3 м, то ограждение тоже обязательно.
* Для мест с опасными перепадами от 1 м и более - высота ограждений теперь должна быть не менее 1,2 м.

Раздел 7. Организация посадочных мест.
Что обновлено:
* В пунктах 7.3.3 и 7.12.7 приведены новые нормы для размещения кресел и скамеек в зрительных залах:
* Теперь во всех залах (в том числе трансформируемых), где кресла
не прикреплены, обязательно должны быть предусмотрены меры против опрокидывания и смещения (фиксация, блокировка, крепление к полу и между собой).
* В залах на более чем 200 мест обязательно предусматривать промежуточное крепление рядов кресел к полу.
* Обновлены нормы по размещению помещений для групп продлённого дня в школах - теперь они могут быть только на не выше 3-го этажа,
а для учащихся 1-4 классов - не выше 2-го этажа.

Раздел 12. Помещения для детей.
Пункт 12.18 был переформулирован:
* Запрещается размещать помещения с детьми в подвалах и цокольных этажах.
* Помещения для дошкольников и младших школьников теперь могут находиться не выше 2-го этажа, а на цокольных этажах - только при соблюдении дополнительных условий (например, эвакуационный выход
с уклоном менее 0,5 м).
* Также оговариваются специальные требования к эвакуационным путям, которые должны быть протестированы и оформлены в соответствии
с проектной документацией.

Информация взята из открытых интернет-источников.
image1.png
B |

C | & nhttpsy//docs.cntd.ru/document/13134418972yscli

| @ | @ | @ | @ | ® | & [ %] % [ @ @ osysepacommuenenshe X |+ - 8 x

Me6jInch6s552808525 a A

3neKTPOHHBI oHA
[COTT TP ORI oz anurosonte wnnnowen gorers v nocra
TeXHNYECKAK AOKYMEHTOB

Q & © neicreyoumi Texer v

MMHWCTEPCTBO POCCUACKOM ®EEPALIMM 10 ENAM IPAX[AHCKOW OBOPOHbI,
HPE3BBIMAVHEIM CUTYALMAM W MKBUIALMM OCNIELCTBU CTUXWAHLIX BEACTBUV

MPYKA3.
o7 16 wiokn 2025 roga Ne 502

06 yTBepKpeHy uswenennn No 3 k 8oy npasun Crl 1.13130.2020 "CucTems! npoTusonoxapH
32UWMTLL DBaKyaUMOHHEIe NYTH W BLIXOAE!

B cooTsercraNM ¢ uacTsio 1 Crarsi 4 Qeflepanstioro saxosa or 22 wions 2008 ¢ Ne 123-03 "Texueckss
Dernauest o TpebosaHm: noxapHoii Gesonackocry”, nywkTou 1 Monoxenss o Muscrepcrse Poccuiicoit
050pOHS: _UpessbluaiiIM_CUTYBLUAM W NWEARELUM_TocnencTE it
CTuwinen GeacTani, yTaep#aeHHOro Yiasou MpesnexTa Poccuicxoii Genepauyy or 11 wons 2004 ¢ Ns 868
rcrou 3 TIpasun_paspaconul_yTEeDHTEHUs, _ONyOTUKOSaHINA, USMEHEHUR U OTMeHsl CH0703 npasun

npkassizaie

YTBepTL Npunaraemoe” usuesenve Ne 3 k caony npaswn CI 1.13130.2020 "CucTems NDOTVBONOXADHOI
‘38T S8aKYBLMOHHEIE YT U BLIXOALI', YTBEPKACHHOMY pUKazow MIC Poccy or 19 Mapra 2020 ¢ N2 194, n
BBSCTH B fefiCTEMe CO AR ONYOMMKOBaHAR (JEParlbHSIM ODTAHOM WCTOMHMTENsHOA EracTi & ccbepe
CrangapTHaaLAN.

* MpAnoxesye cit. Mo Cosinke. - TIpUMe|aHIE YSTOTOBTENA G238 ARHHSD:
MusmcTp
ABKypentos

‘ONeKTPOHHIA TEKCT AOKYMEHTE
nogroTosres AQ "Konekc” u caepex no
paccuinca

©

100
11082025

image2.png
=R

& G | & nhtips//vkcom/assoc_nsopb

A Hasepx

BKOHTaKTe  Q fonck 4 > i RADIOTAPOK — Boicora 776

smenenme Ne 3 = Becnnartble KOHCYNbTALMM rPaXaaH 1
€N 1.13130.2020 OpraH3aLuit N0 BONPOCaM NOXapHOI
Dwa-market OKC 13.220.01 6e3onacHocTn
AsToakceccyapbi
vk.com +7 (495) 642-70-94

M3MEHEHME Ne 3 k caoay npasun CMl 1.13130.2020 «CHCTeMbI NPOTHBONOKAPHO#

[DloBonumky Asepeii
3aWMTLI. IBAKYAUNOHHIC NYTH M BLIXORbLI»

aBTOMOGWNS M He TonbKo! www.nsopb.ru

Yroepxaeno w Boenewo © AedcToue Mpukalom MMNCTEPCTBA PoccMACKoW Deacpaumn
N0 AENaM  (PAXAINCKOW OBOPONbI, PEIBLIMARMLIM CHTYBUMAM W AMKOWALWW MOCNEACTOMA
6encTawi (MUC Poccww) o 16.06.2025 Ne 502

3akpeiTo - OTKpoeTes B 9:00

Bror  Paspaborumkam 2 3HTysacTos, 4.3, Mockea

0006 ¢F

[Dnsi Gusteca  AsTopam Raa nmeennn — ¢ aarei onyGnmcomann
Eug MoapoGHas uHGopMaLus
8 pasgene 2
631 TOPOR NyWKTa 4.3.5 WINOXHTS B CreAYIOWIOH PeRaKL
MpumensioTcs afIpi BHICOTE NECTHAL (B ToM “WCNE PaOEUISHNBIX B NECTHMMHLIX KneTkax) Gonoe 45 cw cneayeT
e oMen AT NDEAYCMATPMBATS OPAXEHHS C NOPYHAMM. (1D LINDHHE MADLI NECTHMLI 5ONGe 1.5 M NOPy~Hit SO
= A 66iTb NPEAYCMOTPEHY G ABYX CTOPOH, @ NP WHPHHE 2.4 M 1 606 HEOBXOQUMO NPEAYCMATDHBATS NPOMe- Moanucumkm 9351
TexHonorun XYTOMIE NODyHA. B ABHIAX G BOMORNLIM NDEGIBAMAEIM ETER NW HATA4AA NPOCBETA MEXY MADWANN

necTiuu 0,3 M u Gonee, a TaKxe B MECTaX ONACHAIX NEPENaZion (1 M 1 GONEe) BLICOTA YKa3aHHbIX OTPAXAEHWA

AONXNA NPEAYCMATDUBATECH He MeHee 1,2 M.».

B pasaene 7. 4

NyHKT 7.3.3 MANOXUTE & CeayIouseR penakmw

«7.3.3. Kpecna, CTynss, CKaMsit WIW JBEHLA K WX B IPUTENbHEIX 3ANaX (KPOME BANKOHOB W IOX BMe- \ S
CTMOCTLIO 20 12 MECT), KTOBbIX 3aNaX W KOWDEDENL-3ANAX CMIGAYET NIPeRYCMATPMBATS C YCTPORCTBANM ANA

Kpennewa K nony. B 3anax C TPAHCHOPMMPYSMLIAM MOCTAMI AN IPHTENEH, KAK NPABIO, CIERYET NPEAYC- Nail Eorenns  Pewata Oner
WaTDHBATS YCTAHOBKY KPEGEN, CTYNLES W CKMER (AT IBEH:08 43 HHX) G KDETIBHMEM K NN, NDERCTBpaLLa-
1oL WX OMPOKABIBANME Wi CBWKY. [lONYCKBETCH NpH KONWIECTBe MECT B 3ane We Gonee 200 kpennenme
K1ONY He NPERYCMATPUBATS MpW OGRIATENLHOM COBIMHENMN X B ALY MEXY COBOR»:
nywxT 7.12.7 wanowTs 8 Gneayiouieh peaaKLm a0
«7.12.7. Tomeuwienn AN y4aUIAXCA € 1 110 2 KNACE CROAYT PAIMELIATS He Bkilue 210 ITAXA, NoMe-
WEHHA ANA YUALINXCA C 3 MO 4 KNACE — HE BRE 30 3TaXa. TPYNNL NPOANIEHHOMD 4R C BOIMORHOCTEIO

OPraHMIALAM NOMEWIOHWT! ANR CHA — He B 1 3TAXA. YKAIAHHO® TPEGOBANNE HE PACTPOCTDAHRETCH Ha
IANBHBIE NOMSLIOHIS, IDEANAIHAYOHHLIE ANR YYALXCA C 1 N0 4 Knace.». Hukuta fina Auna Hartanba
8 nywre 7.12.8:
‘a63au Nepabi WINOHTS B CreAyIOUIeH PeAaKLI
«7.12.8. Pasuewenne nomewenwit ANA NPEGLIBANNA AETEH MOGHX BOIPACTHLX TPYNN B NORBANL-
HOM (NOAIEMHOM) ITAXE He NONYCKAETCH. PajuewIeHHe NOMeWEH! C NPEGHBaNMeM AeTel ANyCKaeTcA
B UOKONLHOM JTaXe, 3amyGneHHOM Gonee Jem Ha 0,5 M, PH YCOBAN YCTPOWGTBA GAHOTO IBAKYALIMONNO-
10 BLIXOAA 3 KAKAOMD YKAIZHHOTO NOMEUIENAS HENOCDE/CTBEHHOTD HADYXY (MDH TPEGYEMOM KONWHeCTse
IBAKYBUMONHBX BEIXOAOB ABA # GONEE OCTANBHME BLIXOMBI AONYCKAETCS NPOKTHPOBATS B COOTBETCTBUN C
TPeBoBaHMSMM HACTORLLErD CBORA Npasun W [1]).»
‘a63ay TOPO NoCNe COBa «CKNAAN» AONONHHTL CNIOBOM «OrHECTPENLHOMDS,
NYHKT 7.12.16 NPHIHATS yTPATHBLLIMM CHIY.

6 nioHs 2025 roaa npukasom MYC Poccumn Ne502 yTeepxaeHo UsmeHenne
K Ceoaam npasun CrM 1.13130.2020 «CucTeMbl NPOTMBOMOX:

[ ]

100

11082025